ПРОТОКОЛ №8
ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 31.03.2010 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Макаров А.Е., Васильева Н.В., Шмелёва С.П., Рогова О.В., Сладкина О.А., Корнелюк Л.В.,  Шанскова Е.Ю., Староверова Н.И., Креминская Т.С., Кузьмина С.В.,  Игнатова Е.П., Шишкова Е.А., Жданова К.Н., Суховей Е.Ю., Филатова Е.П., Доничкина М.К., Родионова М.П., Чебанова П.С., Голованова Н.В., Хсанова Д.Ф.

Приглашен: специалист по работе с молодёжью по направлениям профилактики совершения правонарушений, безнадзорности, употребления ПАВ, распространения ВИЧ/СПИДа, психотерапевт Панов Олег Владимирович.
Повестка дня:

1. Лекция «Беседы с подростками о зависимостях».
2. Планирование дальнейшей работы.
3. Работа психологов в ДОУ.
По первому вопросу
Выступил панов О.В. План выступления:
Профилактика зависимостей.
1. Определение зависимостей и их отличие от наркоманий.
2. Физиологические и психологические аспекты образования зависимостей и наркоманий.
3. Социальные способы насильственного внедрения зависимостей и наркоманий (реклама, мода, ритуальное поведение, влияние среды и т.д.).
4. Виды зависимостей и их профилактика.
5. Виды наркоманий, особенности профилактики и перспективы излечения.
6. Наиболее социальнозначимые наркомании (алкоголизм, курение, кофеиномания, "лёгкие наркотики") их влияние на психику и здоровье, а также их значение, как этапа перехода к более тяжёлым формам наркоманий.
7. От зависимости к самостоятельности и самодостаточности.
8. Здоровый образ жизни - алтернатива и профилактика неблагоприятного социального влияния и личных особенностей здоровья и психики предрасполагающих к более лёгкому возникновению зависимостей и наркоманий.
По второму вопросу
Выступила Филимонова О.Г. – о занятиях по профилактике профессионального выгорания и личностному росту психологов (Ведущий Панов О.В.).

По третьему вопросу
Выступила Шишкова Е.А.  – о  организации занятий для психологов ДОУ.
Секретарь

Казанова Е.В.

1